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Дисертационният труд е с обем 268 страници.

Библиографията на използваната литература съдържа 201

заглавия на български и чуждестранни автори.

Филмографията е от 167 заглавия на анимационни филми.

Отделно има филмография от 69 заглавия на студентски

миниатюри. Илюстративният материал към

дисертационния труд е събран в 3 отделни приложения:

илюстрации-кадри от цитирани филми, илюстрации-кадри

от студентски миниатюри и илюстрации от комикси на

млади художници, като към тях е приложен списък.

Общият обем на приложенията е 23 страници.

Дисертационният труд е структуриран в три големи

части, с увод, заключение и научни приноси.

Дисертацията е обсъдена и насочена за защита от
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2.1. Различни класификации на драматургичните модели в киното и

анимацията.

2.2. Литературните повествователни и поетично-философски кодове като

определящи за драматургичните структури

2.3. За повествователните и драматичните кодове в анимационния

сюжет

Основните повествователни кодове: Фабула и сюжет. Конфликт.

Описателно и драматическо повествование. Поетика на киното

на Красимир Крумов

Аспекти на повествованието според Бордуел и Томпсън.

Морфологичният модел на Владимир Проп като кинодраматургична

композиционна матрица.

2.4. За поетичните кодове в анимацията: Приказка на приказките

Субективността

Структурирането на материала - около чувството и мисълта, а не около

историята

Фрагментарност

Асоциативност и многосъставност на образите
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 Лайтмотивите и паралелизма в поетичния сюжет.

Цялостта на творбата

Метафори и символи

Внушението

Символният потенциал на митовете и архетипите.

Функционалното битие на образите в контекста на цялото.
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 Модернистични изобразителни кодове: множественост на гледните точки,

кинетични принципи и игра с мащабите.

Хибридност и движение към разнородност в съвременните изкуства;

Сюрреалистични трансформацииии и деперсонализация

Приказка на приказките – сценарна заявка

2.5. Специфичните драматургични принципи и универсалните тропи в изграждането на

анимационния сюжет. Анимационните жанрове като традиционна и

подвижна система

Анимационната кондензация на повествователния сюжет

Живото пространство на анимацията като благодатен контекст за

магични изненади, анимационни гегове, визуални парадокси

Персонажният свят и разказвателната динамика

Метаморфозата

Метафората, символът и другите универсални тропи в анимацията

За проблематичния статут на изобразителната метафора

Метафората в киното и анимацията.

Рars pro toto: синекдохата и анимационният сюжет

Алегорията и анимацията

Вътрешната динамика на образите в анимацията: разширяване на

смисловите полета от метонимията и метафората – към символа

Комедийните разновидности в анимацията. Анимацинният гег.

Анимационната хореография

Анимационната техника, материалът и неговата фактурност

Звуковата картина, задкадровият глас, диалогът и надписите като

стратегия

Асоциативността и анимацията
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 Стилистичните фигури в повествователните структури

Оживялата картина ( карикатура, комикс) като анимационен сюжет.

Сюрреалистичната поетика и анимацията

Документалното начало в анимационния сюжет

Пародията като основен драматургичен подход в анимацията

Жанровете в анимацията

2.6. Сценарият като жив организъм. Особености на сценарния запис при

кратките поетични и експериментални форми. Значението на синопсиса

Трета глава: Съвременни драматургични практики в анимационното

пространство

3.1. Анимационните сценарии на Христо Ганев

3.2. Експресивността като обща тенденция и като ключ към успеха на

българските анимационни филми за периода 2009 – 2013

3.3. Екранизациите в българската анимация

3.4. Анимационната поезия на Щрих и стих

3.5. Няколко анимационни сюжета на един куклен форум

3.6. Драматургичните възможности на студентската анимационна миниатюра

3.7. Кратките комиксови сюжети на младите от Комиксер

Заключение

Научни приноси на дисертационния труд
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 ОбО Обща характеристика на дисертационния труд

Темата на дисертационния ми труд „Драматургичното пространство

на анимацията” е анимационната драматургия. Изборът на тази тема

за мен съвсем не е случаен – той е свързан с преподавателската ми

работа: вече 20години преподавам анимационна драматургия в НБУ.

В България все още няма отделно изследване, посветено на

анимационната драматургия – тя засега е неразработено теоретично поле.

Този факт сам по себе си говори, че усилието ми да осмисля съвременните

драматургични практики в анимацията е навременно и актуално.

Предмет на това изследване са различните драматургични

модели в анимацията и подходите за тяхното изграждане. Моята

гледна точка в случая е гледната точка на преподавателя, който се

опитва да систематизира необятната изплъзваща се материя, стремейки се

едновременно и към яснота, и към разширяване на хоризонтите пред

студентите. Опирайки се на реалната практика, аз изследвам

различните драматургични модели и структури в анимацията, предимно

чрез кратките й форми, най-вече чрез анимационните миниатюри: едно

доста разтегливо понятие, побиращо в себе си филми от една до десетина

минути. По-голямата част и от фестивалните, и от студентските филми,

са с такова времетраене.

Затова целта на този труд е да систематизирам в един цялостен

текст различните аспекти на драматургичното мислене и сценарното

писане в анимацията, ключовите стратегии при изграждането на

анимационния сюжет.
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сюже

Ето и задачите на това изследване:

Да се откроят спецификите на анимационната

драматургия като пространствена, художническа драматургия - в общото

драматургично пространство на киното, литературата и другите

изкуства, защитавайки гледната точка, че тя е част от кинодраматургията.

Да се разкрият връзките между изобразителните

кодове на филма и сценарния замисъл, проявявайки

„модернистичната” същност на анимационното изкуство.

Анимационният сценарий да се разгледа като

жив организъм, да се осмислят сложностите при сценарния запис

на различните поетични и експериментални филми,

изключителното значение на синопсиса.

Да се систематизират различните драматургични

модели и жанрове в анимацията; множеството кодове, определящи

драматургичните стратегии при изграждането на анимационния сюжет.

Да се изследва функционирането на поетично –философските кодове –

като определящи и изключително важни за драматургичното

пространство на анимацията, в тяхното многообразие.

Да се представи и защити като добре работеща

методология динамичното единство между повествователните

и поетично-философски кодове.

Да се изследва действието на метафората и другите

универсални тропи и стилистични фигури в общото символно
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пространство на конкретни анимационни филми.

Да се разкрият връзките между митологичното

и анимационното мислене – в плазматичното анимационно

пространство.

Да се приложи представената методология конкретно, на

широкото поле на различни съвременни драматургични практики от

анимационното пространство.

Така формулирани, повечето от тези задачи са отворени

въпроси – хипотези, които се проверяват и доказват по време на

дългото обиколно пътуване през света на анимацията.

Методологията при едно такова дълго пътуване, в което

непрекъснато се търсят връзки с други изкуства, естествено предполага

интердисциплинарност, структуралистично мислене, сравнителен

анализ. За мен, обаче, водещ подход си остава херменевтичният.

Убедена съм, че в текстовете, посветени на изкуството, умението да

проникваш чувствително в различните художествени светове е от

изключителна важност. Това е още по-насъщно в една толкова жива

работа, каквато е преподавателската. Естествено е също текст,

свързан с преподаването, да се опира на различни дидактични

методи: в опитите да се изграждат формални системи и модели, да се

сегментира и обобщава, да се систематизира материала, да се уточнява

терминологията, да се търси диалогичност и преки пътища към младите.

За да могат познанията да се реализират в практическата им работа по

сценариите и филмите. Затова наличието на преподавателски интонации

в този текст също е разбираемо и поне за мен – неизбежно.

Както се вижда от заглавието, аз избирам пространствената гледна
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точка за проникването в света на анимационната драматургия. Изразът

„драматургично пространство“ реално отсъства като отделно обособено

понятие; той за мен е по-скоро работен термин, преносна обобщаваща

фигура на смислов синтез, отколкото категория. Това, разбира се, не

означава, че такова пространство няма. То е подразбиращо се и определя

драматургията на всяка творба, с неизменното й уникално решение във

времето и пространството. Ярки и разпознаваеми са личните

художнически пространства в анимацията, всяко със своята стилизация

и степен на условност, със своя пейзаж, персонажен свят, художествен

почерк и динамика. Затова пък за по-голямата част от съвременната

комерсиална анимация, заливаща телевизионните екрани, е характерно

именно липсата на запомнящо се пространствено решение, усещането за

клише, за стандартна модулност, за неорганични манга елементи.

Фокусирайки се в своето изследване върху авторската и студентската

анимация, аз съвсем естествено избрах пространствената призма.

Подбраните примери в голямата си част са свързани с

преподавателската ми работа, най-често са от българската анимация

или са работи на нашите студенти.

Дисертационният труд е структуриран в три големи глави,

със задължителните увод, заключение, научни приноси.

Първите две глави са теоретични. Те са организирани в


[…]


изследване на определена сфера. Драматургичното пространство на

анимацията е наистина необятно и за да се роди този текст, трябваше да

поставя някакви граници, да намеря своята гледна точка. За мен тя е

преподавателската – в нея органично се събират и теоретичните полета,

и практическата насоченост на един такъв труд.

Затова във фокуса на търсенията ми съвсем естествено се оказа

драматургията на кратките анимационни форми. Това е свързано както

с реалната драматургична картина в българската анимация, където

традиционно преобладават кратките филми, така и с всекидневната ми

преподавателска работа.

В основните ми драматургични тези за анимационните структури и

състоянието на съвременното сценарно писане отстоявам разбирането си

за необходимостта да се разчупят наложилите се модели и формати,

с които прохождащият сценарист се среща в повечето съвременни учебни

пособия по сценаристика. Убедена съм, че е необходимо да се изгради

един по-широк драматургичен инструментариум, с който да се обхванат

реалните процеси на киноразказа. Това са общи проблеми на

кинодраматургията, които се отнасят до всички видове кино. Просто в

анимационното пространство този недостиг и тази криза на изказа са

особено осезаеми. Оставайки базисни, традиционните повествователни

драматургични модели наистина не могат да поберат огромното сюжетно

многообразие.
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Затова за мен беше така важно да разработя идеите си за поетично-

философските кодове в анимационната драматургия. В огромното

сценарно поле, сред различни модели и методологии, това е същностна

част от моята добре работеща система. Предлагам я като достатъчно

ясна и прегледна. И изпробвана през годините на преподавателската

ми работа.

Като отделни маркирани, но неразработени полета, всяко едно

от които е материал за бъдещи цялостни изследвания, остават

драматургията на анимационните пълнометражни филми и сериали,

детската анимация, специфичната интерактивна драматургия на

компютърните игри.

Вярвам в смисъла на дългогодишните ми усилия и изминатия път.

Трябваше да се постави някакво начало.

Надявам се този мой дългогодишен труд, при всичките си

непълноти, да е постигнал основните задачи, които си бях поставила.

Също така се надявам той да стане една добра основа за

бъдеща книга по анимационна драматургия – едновременно теоретична

и с практична насоченост.
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 Научни приноси на дисертационния труд

1. В България все още няма теоретична разработка, посветена на

анимационната драматургия. Това е първото цялостно изследване

на драматургичното многообразие в анимацията.

2. Дисертационният труд разкрива спецификите на анимационната

драматургия като пространствена, художническа драматургия –

в общото драматургично пространство на киното, литературата и

другите изкуства, защитавайки гледната точка, че тя е част от

кинодраматургията. Изследват се връзките между изобразителните

кодове на филма и сценарния замисъл, проявявайки

„модернистичната” същност на анимационното изкуство.

3. В дисертацията се систематизират различните драматургични

модели и жанрове в анимацията; множеството кодове, определящи

драматургичните стратегии при изграждането на анимационния

сюжет.

4. Предлага се като добре работеща драматургична методология

динамичното единство между повествователните и поетично-

философски кодове.

5. Дисертационният труд дефинира и изследва действието на

различните поетично-философските кодове в анимационната

драматургия. Независимо дали те са структурополагащи

(когато сюжетът се структурира около чувството и мисълта) или

просто присъстващи в текстовете, структурирани

чрез историята, тяхното разбиране е винаги от изключително

значение за постигане на максимална изразителност.
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6. Изследва се действието на метафората, символите и другите

универсални тропи и стилистични фигури в пространството на

анимационни филми, като се търси тяхното взаимодействие

и вътрешна динамика.

7. Изследват се задълбочено връзките между митологичното и

анимационното мислене – в плазматичното анимационно

пространство.

8. Анимационният сценарий се разглежда като жив организъм,

непобиращ се в съществуващите формати. Проблематизирани са

сложностите при сценарния запис – при улавяне на същността

в различните поетични и експериментални филми, връзката на

сценарното слово с изобразителното решение на филма,

необходимостта от уникална словесно-изобразителна сплав за

всеки замисъл. На преден план при експерименталните форми

се извежда значението на синопсиса.

9. Принос с конкретен приложен характер е разработването на

различните драматургични модели на студентската анимационна

миниатюра – в нейното ясно и обозримо пространство. Тези

модели съзнателно са сведени до варианти на сценарни

упражнения и намират всекидневното си приложение в

конкретната ни драматургична работа със студентите.
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 Научни публикации, свързани с дисертационния труд

1.”Паралели между кукления театър и анимационното кино – сюжети и

пластическо изразяване”; в сп.“Проблеми на изкуството”, кн.3/2012 ,

изд. на ИИИз на БАН.

2.“Все по-многобройна, жива и пъстра“ - публикация на за третата

анимационна работилница „Варвара – 2012” в сп. „Кино”, кн. 6/2012 г.

3."Приказка на приказките" и поетичните кодове в анимационната

драматургия" - в сборника „ Звуко-зримият образ“, департамент

„Кино, реклама и шоубизнес“, изд. НБУ, 2013.

4. „Застрашеният литературен сценарий в съвременния медиен свят“

– в сп. „Кино“, кн. 4-5, 2013.

5. „Митологичните ядра и сюжетните им трансформации в преподаването

и творчеството“ – в електронното издание „Проблеми на

постмодерността“, том 3, бр.2, изд. Философския факултет на ЮЗУ

„Неофит Рилски“, 2013.

6. „Анимационните сценарии на Христо Ганев“ – предговор на сборника

с анимационни сценарии на Христо Ганев „Вятър работа“,

изд. НФЦ, 2014.

7. „Съвременно българско анимационно кино. Експресивността като

обща тенденция“ – в сп. „Кино“, кн. 6, 2014.

8. „ За митовете, преподаването и творчеството“ – в сб. „Митове,

творци и време“, под редакцията на Лилия Старева, изд. „Жанет 45“,

под печат.

9. „Експресивността като обща тенденция и като ключ към успеха на
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