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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Надежда Михайлова Михайлова [Маринчевска]

Институт за изследване на изкуствата – БАН (професионално направление 8.4.

„Театрално и филмово изкуство“, научна специалност 05.08.03 „Кинознание,

киноизкуство и телевизия“)

за присъждане на научната степен „доктор“

с кандидат доц. Невелина Миткова Попова

Дисертационният труд на доц. Невелина Попова „Драматургичното

пространство на анимацията“ съдържа увод, три глави и заключение в обем на 268

страници, библиография от 201 заглавия, филмография от 236 филма, както и три

приложения. Изследването е посветено на специфичните особености на драматургията

в анимационния филм, на смисловите и дълбочинни връзки на анимационното

сценарно творчество с общите принципи на кинодраматургията, на

проблематизирането на основните кодове, модели и жанрове в анимацията, на анализа

на водещи явления в анимационното изкуство, на приложно-практически и

педагогически проблеми.

Значимост и актуалност на проблема. Драматургичното изграждане на

анимационния филм е може би най-слабата брънка в съвременното авторско

анимационно кино. Практиката показва, че режисьорите и художниците много често

поставят визуалните и художническите качества на творбата на преден план, като

сценарната основа и сюжетът, остават в редица случаи недоразработени, затрудняващи

комуникацията с по-широк кръг зрителска аудитория. Опитът ми от международните

фестивали през последните 30 години потвърждава този факт, а като историк на

анимационното кино мога да проследя този проблем и далече по-назад във времето. Без

да омаловажавам онези истински шедьоври в анимацията, които се раждат в резултат

на прекрасна драматургия и артистично визуално решение, все пак трябва да се

признае, че те не са толкова многобройни, колкото би ни се искало. В този смисъл

дисертационният труд на Невелина Попова е особено актуален и запълва едно почти

бяло поле не само в българската теоретична литература, но и в световен план.

Съществуващите в чужбина книги, посветени на анимационната драматургия, са

многобройни, но в преобладаващата си част имат характера на наръчници от типа „How
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to make…“ Значимостта на дисертационния труд на Невелина Попова се състои и в

излизането извън тази територия на елементарна структуралност, която не е в

състояние да генерира истински авторски идеи.

Цели и задачи. Целта на дисертационния труд е комплексно да очертае

спецификите на драматургичното изграждане на художествен образ в анимационното

кино, разглеждайки анимационната драматургия едновременно като част от общото

драматургично пространство в киното, театъра и другите изкуства, но и категорично

откроявайки онези области на сценарното творчество, които са характерни само за

анимацията. Невелина Попова формулира изключително прецизно поставените от нея

конкретни задачи в разработването на тази цел, което показва дълбоко познаване на

проблема и дългогодишно осмисляне на проблематиката. Тук тя откроява като най-

важни: връзката между изобразителните кодове на филма и сценарния замисъл;

систематизацията на различните драматургични модели и жанрове в анимацията;

определящите драматургичните стратегии при изграждането на анимационния сюжет;

динамичното единство между повествователните и поетично-философски кодове;

анализа на връзките между митологичното и анимационното мислене в

плазматичното анимационно пространство; изследването на въздействието на

метафората и другите универсални тропи и стилистични фигури в общото символно

пространство на конкретни анимационни филми.

Тук искам да отбележа, че поставените задачи и конкретната им разработка в

текста попадат именно в сърцевината на изясняването на проблематиката и показват

както задълбочено познание, така и оригинален авторски възглед към

закономерностите на анимационната драматургия. Невелина Попова се фокусира върху

най-съществените особености на изключително подвижен и „неуловим“ обект –

авторското късометражно анимационно кино – и успява да проблематизира най-

съществените му особености.

Дисертационният труд е разработен самостоятелно, без участието на съавтори.

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на

използваната литература. Невелина Попова в текста си е откривател и творчески

интерпретатор на възгледите на редица световни автори от различни сфери на

познанието, изявявайки връзките на техните текстове с анимационната специфика. Това

е имплицитно вложен в авторския ѝ текст принос, който включва дисертационния труд

в контекста на общото поле на философското и изкуствоведското осмисляне на

художествения процес. Невелина Попова работи с източници от много широк диапазон,
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като качеството на нейния авторски текст е да открои важните идеи от различни

области на познанието в тяхната връзка с анимационната специфика. Тя възприема

анимационното кино като част от общия културен процес и в този смисъл не се

ограничава с тясно профилираните публикации. Това придава на дисертационния труд

размах и мащабност. Същевременно Невелина Попова демонстрира изключителна

коректност при цитирането на авторите – не само към конкретните текстове, но и към

общата предложена идея, използван мотив, загатната теза… Това е докторат, написан

от човек в зряла възраст и със значителен опит в авторската сценаристика и в

преподаването на студенти. От огромната по обхвата си литература по философия,

митология, кинодраматургия, анимация, семиотика, антропология, психология и т.н.,

през годините Невелина Повова е отсяла „златните зърна“ на истинските стойности.

Умението ѝ да предаде квинтесенцията на труда на даден автор и същевременно да го

впише в своя авторска и иновативна идея, много добре работи за представянето на

тезите на дисертационния труд и показва изключителната коректност на авторката в

научното дирене.

Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването. Доц.

Невелина Попова е новатор в световен план в разработването на цялостен „модел“,

приложим към драматургията на анимационното кино. Всъщност, нейната теза е

„антимоделна“ и антирецептурна и надхвърля нивото на „указанията за писане“.

Анализът ѝ е основан върху съдържателни, а не формални стойности, върху граничните

области на реалността и въображаемото, върху изследването на дълбинните връзки

между митологичното и анимационното, върху жанровите особености и т.н.

Същевременно, втората глава на дисертационния труд е фокусирана върху стратегиите

на структуриране на различните типове анимационна драматургия. Без да се опира

върху крайно „твърди“ структуралистични схващания, Невелина Попова прави своя

класификация на редица формообразуващи принципи в изграждането на поетичия

анимационен филм, които имат собствен методологически принос.

Методология. Традиционно, определяйки тази позиция в изискванията за

писане на академична рецензия, се вписват категориите: „изкуствоведски анализ“,

„интердисцилинарност“ и т.н. Всичко това присъства в труда на доц. Невелина Попова.

Но тя има свой собствен методологически принос, който определя параметрите на

поетичните кодове в тяхната цялост – на поетично въздействие и на поетична висока

степен на стуктурираност. Същевременно авторката разглежда общия случай на най-

разпространените модели в авторското късометражно анимационно кино като
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динамична сплав от повествователни и поетични кодове в рамките на една и съща

творба.

Приноси:

Дисертационният труд на доц. Невелина Попова е оригинално изследване както

на дълбочинно-сюжетните, така и на структурно-формалните принципи на изграждане

на анимационната драматургия.

Първата глава на дисертационния труд „Анимационната драматургия като

специфична драматургична сфера“ анализира както приликите, така и специфичните

отличия на анимационния образ от образа в игралното кино. „Анимационната

драматургия е художническа драматургия, а художниците често бягат от словесния

изказ“ (с. 30) е основна теза на Невелина Попова. В това тя основателно намира най-

важните характеристики на специфичната анимационна образност и проблематизира

връзката визия-драматургия. Именно оттук произтича твърде специфичният

драматургичен проблем в анимацията, дори когато става дума за по-простички

разказвателни „истории“. Важни акценти са и изследването на общата, не-натурно

изградена „реалност“, и създаването на условен персонажен свят и т.н. Изявяването на

преден план на водещите мотивации при авторите, създатели на анимационни филми, е

от една страна констативно (но много важно като различителен акцент), а от друга

страна – ще получи перспектива в следващите части на изследването. Тук приносни са

анализите за психологическата сугестивност на анимационния образ и за

идентификацията, оспорващи частично установени представи в теоретичната

литература. Много важен и същностен принос се съдържа в анализа на Невелина

Попова за дълбинните връзки между митологичното и анимационното мислене. В

митологията авторката открива неизчерпаем източник на драматургичните пружини на

съвременния анимационен филм поради специфичната „всевъзможност“ на анимацията

(по Айзенщайн). Дълбокото познаване на материята – и на митологията, и на

анимационното кино – дава възможност на Невелина Попова да направи широки

паралели, които анализират използването и на синкретично-древното, и на архетипното

мислене като същностен двигател в анимационния сюжет.

Трансформирането (анаморфозата) и метаморфозирането на едни форми в

качествено други са изведени в текста като качествени отличия на анимационното

кино. Именно тук авторката открива неговата специфика, изтъквайки модернистичната

природа на анимацията като самостоятелен вид филмово творчество. Извеждането на

преден план на всеобщата относителност на време-пространството е важен
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методологически аспект в осмислянето на анимационното кино, който доц. Попова

анализира от гледната точка на драматургията, на изграждането, на създаването на

отделни събитийни акценти.

„Всеобщата метафоричност“ на анимационното кино е приносна теза на

Невелина Попова, която обединява през тази призма и комерсиалната, и авторската

практика. Смятам, че това е обобщаващо понятие, което много точно описва различни

по своя характер тенденции в анимационното кино и е работещо като обобщение в

теоретичен план.

Втората глава на изследването „Драматургичните подходи и модели при

изграждането на анимационния сценарий“ е посветена на двете големи драматургични

стратегии – повествователната (линеарна, фабулна) и поетичната (асоциативна,

фрагментарна, антифабулна). „Тезата, която защитавам, е, че между поезията и прозата

няма непроходими стени, че границите им, особено в съвременното изкуство, са

изключително подвижни, особено в хибридните му форми и жанрови вариации.“ (с. 88)

– пише Невелина Попова. Това е особено важен методологичен принцип, който

авторката въвежда в текста и той е приносен и работещ за анимационната драматургия,

адекватен на съвременното състояние на анимационното кино. Въпреки това, за целите

на изследването, авторката се фокусира върху абстрахирането на „чистите свойства“ на

единия или другия модел, за да открои спецификите между тях. Един от приносите в

този раздел от дисертационния труд се съдържа в терминологичното изясняване на

редица понятия – фабула, сюжет, конфликт, персонажен свят и др. За съжаление, в

теоретичната литература – и у нас, и в чужбина – съществува доста голямо объркване

при употребата на тези понятия. Невелина Попова ги дефинира (позовавайки се на

предходни изследвания) и ги прилага с изключителна прецизност на терминологията в

следващите си анализи.

Един от най-съществените приноси на дисертационния труд се съдържа в

анализа на поетичния принцип на структуриране на анимационната творба и нейната

драматургична основа. Невелина Попова разглежда драматургията в този нелинеарен,

„не-събитиен“ принцип на изграждане като неотделима част от визуалната и

субективна авторска концепция. Именно тук се съдържа и особената трудност при

анализа на авторската анимация. Поетическите жанрове в литературата са

изключително и само индивидуални. А в киното е възможно и да не са такива в

случаите, когато сценаристът, режисьорът и художникът са различни творчески

личности. Как определяме поетичността в такъв случай – като лирика, като
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субективност на преживяването, като струпване на „рими“? Невелина Попова е избрала

един световно признат пример – „Приказка на приказките“ на режисьора Юрий

Норщейн, на сценаристите Норщейн и Людмила Петрушевская, на художничката

Франческа Ярбусова. Примерът е показателен и за времето си получава отличието за

„най-добър анимационен филм на всички времена и народи“ в Лос Анджелис.

Вдъхновеният и поетичен анализ на филма обаче е повод за Невелина Попова да изведе

структурни закономерности, валидни общо за поетичните кодове в драматургията на

анимационното кино – субективност, структуриране на материала около чувствата и

мисълта, фрагментарност, асоциативност, висока степен на структурираност, ритмични

музикални кодове, лайтмотиви и паралелизъм, метафори и символи и т.н. Важното в

случая е, че Невелина Попова категорично не се придържа към тясната рамка на

конструктивно-структуралната рецептурност, въпреки характерната за поетичността

висока степен на структурираност на материала. Свободата на изказа и липсата на

линейно разказана история обаче трябва да бъде компенсирана от цялостно създаден

художествен образ, който да въвлече зрителя си в поетичната реалност. Смятам, че

Невелина Попова е постигнала изключително добре баланса между теоретичния

„операционален“ анализ на драматургичното „формообразуване“ и посланието си, че

чувството, духовното пространство и вдъхновението са водещи при поетичното

изграждане на дадената творба. Общовалидни решения в тази област на личното,

авторско творчество няма (или поне те не са такива като при повествователните

сюжети с техните три- или пет-актни структури, завръзки, перипетии, кулминации и

т.н.) Но кодовете на поетичното като цяло са много добре дефинирани в изследването.

Третата глава “Съвременни драматургични практики в анимационното

пространство“ доц. Невелина Попова определя като „конкретно-приложна“. Аз бих

посочила, че тя е по-скоро теоретико-приложна, защото освен отделните анализи на

показателни явления от съвременната анимация, тук присъства и типологизация на най-

кратките филмови форми (миниатюрите), и изключително добре направената

теоретична съпоставка между условността на анимационното кино и кукления театър.

Смятам, че дисертационният труд на доц. Невелина Попова „Драматургичното

пространство на анимацията“ е изключително задълбочено теоретично изследване с

приноси, които надхвърлят рамките на българската изследователска практика и се

вписват достойно сред най-добрите постижения на световната наука. Препоръчвам

дисертацията да бъде отпечатана в своята цялост и смятам, че тя ще предизвика

сериозен интерес у професионалисти и студенти.
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Авторефератът отговаря на изискванията, като отразява адекватно

дисертационния труд. Формулираните от докторантката приноси не са в съавторство и

действително се съдържат в текста.

Публикации. Доц. Невелина Попова има десет сериозни научни публикации по

темата на дисертацията, отпечатани в престижни научни издания и още четири под

печат. Нейните изследвания са цитирани от множество автори и това е показателно за

качеството на текстовете ѝ. Предложеното изследване многократно надхвърля

изискванията за защита на дисертационен труд.

Лични впечатления. Познавам доц. Невелина Попова в началото като изявен

сценарист в игралното кино със своя чувствителност и специфичен „тембър“ в киното

ни. Впоследствие, при личните ни контакти се убедих, че тя е задълбочен изследовател

на анимационното кино, с което се занимава повече от двадесет години. Имах

възможност да видя в действие нейната посветеност на работата ѝ със студенти в НБУ.

Нейната ерудиция и способността ѝ да изяви най-добрите качества и индивидуалността

у всеки един от младите хора я правят обичан преподавател. Познавам Невелина

Попова и като един от най-коректните колеги в професионалната ни общност, с които

съм общувала.

Заключение. Внушителният обем и актуалност на дисертационния труд,

задълбочеността на изследването, широката ерудиция, приносите и научните

публикации на доц. Невелина Попова ми позволяват да смятам, че работата ѝ

надхвърля изискванията за присъждане на образователно-научната степен „доктор“.

Убедено гласувам с „да“.

проф. д-р Надежда Михайлова [Маринчевска]

януари 2016